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XCVIIL  MNotaviatd-Jnftrument itber die Vofiulation ved Marfgrafen Frievridh jum Bijchofe
vou Havellerg, vom 17. Juli 1548,

In nomine domini Amen, Nouerint vniuerfi et flinguli prefens publicum inftrumentum in-
fpecturi, lecturi et audituri, Quod amnno a nativitate ejufdem domini Milleimo quingentefimo qua-
dragelimo octauo, Indictione [exta, die vero martis, decima feptima menfis Julij, pontificatus fau-
ctillimi in Chrilto patris et domini noltri, domini pauli, diuina providentia pape tertij anno decimo
quarto; Ex quo Cathedralis ecclefia Hauelbergenflis prefulis et pafltoris officio et [olatio caret et
vacat ac penitus deltituta elt, per obitum bone memorie Reuerendi in Chrilto patris et domini, do-
mini Bullfonis, quondam Epilcopi hauelbergenlis, qui diem vite fue die veneris quarta menfis
Maij de anno prelenti clauferit extremum et ultimum, Cujus corpus ecclefialtice fepulture traditum
eft; Inuocata primitus [piritus [ancti gratia ac mifla de eodem [piritu [ancto decantata, congregatis
poltmodum venerabilibus et eximiis viris, dominis petro Conradi decano, Conrado Schollen
feniove, Johanne Mollendorf, Luca Wultzken, Hinrico Goltochs, Joachim Barls,
Wulfgango Redorffer Jurium doctore, Joachim Tidicke et Johanne Fuck, Canonicis
prefate ecclelie hauelbergenfis, In loco eorum capitulari hora octaua vel quali capitulariter Congre-
gatis et Capitulum ipfius ecclefie facientibus et reprefentantibus propter infraferipta ad hoc legit-
time ommibus voeatis et citatis, In mwei Notarij publici teltiumque infraleriptorum ad hec [pecialiter
vocatorum et rogatorum prelentia confiitutus dictus dominus petrus Conradi, decanus prefate
ecclefie caput polt Epilcopum alios prefatos dominos et Canonicos prefentes de Capitulo’ alloquutus
eft in in generali dicens. Venerabiles et eximii dumini ac fratres in Chrilto chariflimi, dignationi-
bus ueltris optime conftat, Quanta incommoda, damna et inconuenientia pallli [umus et tribulationes
ac proflequutiones habunimus et [uftinnimus a tempore obitus dicti quondam domini Bulffonis,
epilcopi et paltoris moftri. = Ne autem ecclefia noftra propter diuturnam ejus vacationem grauem et
intollerabilem in [piritnalibus et temporalibus patiatur laefionem, Ad euitandum vero majora damna
incommoda et inconvenientia, ex quo vobis hodiernus dies [tatutus elt, ad quem vos omnes et fin-
guli per litteras [peciales per Notarium publicamn voeati et citati eftis de futuro pontifice eligendo
feu poftulande, Et jam in id iplum conveuiltis omunes. Admoneo igitur et hortor vos ommes et fin-
gulos, vt nemo ex vobis [it excommunicatus, hereticus, [cismaticus, fuspenfus, interdictus feu irre-
gularis, vel qui alind Canonicum impedimentum notorium fue oceultum habuerit vel hujusmodi
Canonice electioni feu poftulationi legittime interelfe non poflet, Se vullo niodo intromittat, fed dis-
cedat et exeat quisquis talis eft, Ne aliis diuinum hoc opus electionis feu poftulationis Canonice
agentibus impedimento [it. Eorum enim et talium voces et vota egomeo et aliorum totins capituli
nomine non admitte. Htiam 6 voces et vota fecerint volo meo et aliorum totins Capituli nomine
pro non factis habere nec admittere; de quo ego meo et totius Capituli nomine publice proteftor.
Infuper hortor et admoneo vos ommnes et fingulos per vileera milericordie domini mei hiefu Cheilti,
ut inter vos [ecludatis et remittatis ommem Inuidiam, timorem, rancorcm et discordiam et quisquid
diftinctu diabolice fraudis in cordibus veltris vel inter vos alterutrum antiqui lerpentis altu wotum
quomodolibet vadicatum. ellet, ut pollint ommes et linguli in ea pace, quam dominus mandauit, Ca-
nonicam hane futuri pontificis clectionem fen poltulationem falubriter agere atque perficere et ut
tollatur a nobis omnibus eligentibus mala fufpicio et ne videamur munere vel metu, carne feu fan-
guine, aut alia mala ocealione in ilto electionis fen poltulationis actu a via viritatis et integritatis,

quam pretendimns declinari: expedit enim ant juri Confonum eft atque per laudabilem: hujus ecelefie
confuetudinem Jam dudum, oblervatum et approbatum, quod omnes et finguli eligere fen poltulare
volentes corporali juramento alferant et affirmant, fe velle fecundum bonam confcientiam fue intel-
ligentie eligere et poltnlare eum, quem credunt ecclefie noftre faturum Epifeopum' atque paftor

animarum meliorem et utiliorem. Ideirco omnes et linguli tactis precordiis jurabit et quilibet dicat,
ego juro. Ac [tatim quilibet eorum tam decanus quam canonici tactis precordiis juraverunt, et qui-
libet eorum jurauit. Preltitis autem juramentis memoratus dominus petrus Conradi, decanus di-
xit: Eligenda eft nobis in primis via vel forma, per quam ad electionem feu poftulationem Cano-
nice venire poffumus, Si igitur placuerit omnibus et fingulis, quod per viam' ferutinii procedatur
dicat vnusquisque mentem [uam per verbum placet, vel non placet. Quo dicto tatim omnes et
finguli ex ordine a primo ulque ad nouillimum dixerunt plana voce placet nobis. Subinde omnes
et linguli Canonici nominauerunt et elegerunt duos [crutatores videlicet predictos dominos Wolf-
gangum Redorffer, doctorem, et Joachim Barls, Canonicum dicte ecclefie qui tactis precor-
diis ad: [ancta dei evangelia jurauerunt bene et feliciter referre ea, que in [crutinio huinsmodi re
perierint. Pofthec locum Capitularem decanus et finguli canonici exinerunt, remanentibus autem
duobus: ferutatoribus.  Et ftatim dominus Wolfgangus interrogatus ita dixit: Ego Wolfgan-
gus Redorffer in confcientia mea et qui folum deum pre oculis habeo, credo illuftrem principem
et dominum Fridericum, Marchionem Brandeburgenfem ete., illuftrilfimi principis et
domini, domini Joachimi, Marchionis Brandenburgen [is, Sacri romani Imperii Archicame-
varii et Electoris, Stettinenfis, pomeranie, Caffuborum, Schlanorum et in Schlefia ad Croflen Ducis,
Burggravii Niirenbergenlis et principis Rugie, filium legittimum meliorem et utiliorem, et in eum
confentio ac eundem momino poftulandum in Epifcopum et paltorem ecclefie hauelbergenfis, Deinde
Dominus Joachim Barls, alter Scrutatorum, dictum illaltrem principem’ dominum Fridericum
nominauit poftulandum in Epifcopum hauelbergenfem. Pofthee dominus petrus Conradi, decanus
ad locum Capitularem accerfitus fuit, Qui fmili modo, fieut Dominus Wolfgangus Redorffer,
credebat domimum fridericnm, Marehionem Brandenburgenfem, ac eundem nominauit' poftulan-
dum et poftulauit in Epilcopum ecclelie hanelbergenfis, Deinde iuxta (enium ad ovdinem voeati
fuerunt ceteri domini Conradus Schollen Senior, Johannes Mollendorf, Lukas Wutzke
et dominus petrus Conradi, decanus, procuratorio nomine domini hieromimi Moderik, ab-
fentis, enjus voluntatem habuit, aec Hinrieus Goltochs, Joachim T hideke et Johannes
Fugk, qui omnes unanimiter et concorditer deum pre oculis habentes confentierunt et nowminaue-
epileo-

poltulandum dominum fridericum, Marchionem Brandenburgenfem et poftularunt i
Ibergenfis. Polt factum ferutinium predieti fcrutatores vocauerunt om-

pum et paltorem ecclefie haue
nes Canonicos ad locam Capitularem et dominus Wulfgangus Redorffer, unus de
bus, dixit ad (J:lpiiuhu'u: Nos examinamus vota lingulorum, placet vobis, ut illa publicemus. Re-
Qui quidam dominus ferutator de eonlenfu [ui conferntatoris rettulit,
1, Marchio-
batur.

Serntatori-

i

fponderunt ommes: placet.
t- finguli Nemine dilerepante in illuftrem principem dominum fridericun
Quare collatio mumeri ad’ numeram non requ

Quod ommes e

Wdenbureenfem ete. confenfiffent.
Serutator, Si poltulationem expoleerent. -« Qui dum omnes et finguli eandem fieri
I

petinerunt, Idem Serutator exprefla voce ]eg.r:m.ln pronunciauit In hune, qui lequitar, modun In-

ancti gratia ad honorem dei et glorillime virginis Mavie matris ejus ac fanctorum

nocata .1.-1]‘5?-11-4 I :
Laurentii et Conltantii ‘patronorum ‘ecclefie hauelbergenhis, quia 1o rewerendum et illufltrem princi
pem et dominnm, déminum fridericum, Marchionem Brandenburgeniem, [Huftriffimi principis et
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domini, domini Joachimi, Marchionis Brandenburgenfis, Sacri Romani Imperii Archicamerarii et
eloctoris filium legittimum in minoribus ordinibus conftitutum in etate autem et [acris majoribus
ordinibus defectum habentem omnes concorditer nemine dilerepante in Serutinio conlenfimus ac
meo et aliorum omnium nomine eundem in noftrum et ecclefie noftre hauelbergenlis nouum epifeo-
pum et paltorem poltulauimus eandem poltulationem fic factam in his feriptis pronuncio. Que qui-
dem poltulatio omnibus et [ingulis dominis videlicet decano et Canonicis grata et accepta fuit.
Eandemque poltulationem feliciter ratam habuerunt atque gratam ae mimio pre gaudio exultantes
et gaudent alta et devotu voee canticum jocunditatis et leticie Te Deum laudamus et in dicta
ecelefia hauelbergenfi campanis pullatis eantauerunt et ibidem deo et omnibus fanctis viris oratione
facta gratiarum actionem egerunt. In quorum emnium et fingulorum fidem et teftimoninm premil-
forum prelentes litteras [ue prelens publicum mftrumentum exinde fieri et per me Notarium publi-
cum ‘infraferiptum  [ubferibi, neenon quilibet manu propria fe [ubleripfit et publicare mandarunt,
Sigillique Iui magni ecelefie hauelbergenfis [ubappenfione communiri. Acta fuerunt hec in domo
Capitulari iplius ecclefie hauelbergenlis et in ecclefia predicta fub anno, Indictione, die, menfle et
hora ac pontificatu, quibus lupra, prefentibus ibidem honorabilibus dominis Petro Latekat et
Johanne petri, vicariis in dicta ecclefia hauelbergenhi, teltibus ad premiffa fpecialiter rogatis
eb requilitis.

Ego Petrus Conradi, decanus ¢t Officialis generalis hauelbergenfis premiflis interfui,
poltulaui ‘et confenfi ut [upra, quod manu propria atteltor,

Ego Conradus fcalene, fenior et Canonicus ecclefie hauelbergenfis premilfis interfui,
poftulaui et confenfi ut [upra, quod manu propria atteltor.

Pro domino hieronimo Moderick abfente ego petrus Conradus (fic) ex procura-
tione premillis interfui, poltulaui et confenfi, quod manu propria atteftor.

Ego Joachim Barlewilch, Canenicus et Cantor, premiffis interfui, poftulani et confenfi,
ut [fupra, quod manu propria atteltor,

Pro domino Johanne Mollendorf, Canonico hauelbergenfi, qui premiffis interfuit, poltu-
lauit et confenfit, ego Ebellus Mollendorf, fimiliter Canonicus, rogatus manu mea propria
fubleriph.

Ego Wolfgangus Redorffer, Canonicus Ecclefie hauelbergenfis, vnus de [erutatoribus,
premiffis interfui, feci et poltulaui et conflenfi ut lupra, quod proteftor hac manu mea propria.

Ego Lucas Wiiltzke, Canonicus hauelbergenfis, premiffis interfui et confenfi, quod manu
propria atteftor.

Ego henricus Goltochs de berentzweiler, ecclefie hauelbergenfis Canonicns, pre-
millis interfui et confenfi, quod manu propria atteftor.

Ego Joachimus Tiedtke, Canonicus ecclefie hauelbergenfis, premillis interfui et con-
fenfi, ut [upra, quod manu propria atteltor.

Ego Johannes Fugius, ecclefie hauelbergenfis Canonicus, premilfis interfui, poltulaui et
confenfi, ut fupra, quod manu propria atteltor.

Et Ego Joachimus Tolle, clericus, hauelbergenflis diocefis publicus apoftolica et impe-
viali auctoritatibus Notarius jam diete dominornm [erutatorum electioni et nominationi ac eorum
pronunctiationi Necnon noui prefulis et epifcopi poftulationi omnibusque aliis et fingulis dum fic ut
premittitur fierent et agerentur prefens interfui teltibus premilfis interfui, Eaque fc fieri, vidi et
audiui, ac in notam fumpli; Ex quo hoc publicum inltrumentum manu mea fideliter feriptum exinde
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feci, fubferipli, publicaui et in hanc publicam formam redegi, Signoque nomine et cognomine meis
lolitis et confuetis fignaui In fidem et teftimonium ommium et fingulorum premillorum rogatus [pe-
cialiter ac requilitus, Necnon figilli maiori- capituli. hauelbergenfis appenfione communiui,

RNady einer alten, im Geheimen Staats-Avdhive befinbliden Sopie.

IC. SKurfieit Soadim verjdreibt anf Bitten der Appollonia von Harftall, gebornen Grdfin von
Ruppin, ihrem Sofine Anthoniug dad AUngefdlle der im Ruppin’jden {id erlebigenden ablichen
Giiter, am 8. September 1548.